2

2

                                            Проект
МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ ФНС РОССИИ

	11 ноября 2020 года
	№ 54

г. Москва
____________________________

Председательствовал ректор Российской академии народного хозяйства                                                  и государственной службы при Президенте Российской Федерации, доктор экономических наук, профессор, заслуженный экономист Российской Федерации                      В.А. Мау.

Присутствовали:
[bookmark: _GoBack]члены Общественного совета при ФНС России: А.Д.Аветисян, А.А.Александров, О.Н.Ануфриева, А.З.Акопов, Т.В.Устинова, А.В.Галицкий, В.В. Герасимов, В.В. Гусев, А.Ю. Кирьянов, Б.Г. Нуралиев, М.А. Эскиндаров, С.Р. Борисов, Т.Я. Хабриева, А.Ю. Волож.

Приглашённые:
А.Ю. Полякова, И.И.Кучеров, Т.О.Худавердян, А.Н.Шубин

От ФНС России:
Д.В. Егоров, В.В. Бациев, А.В.Бударин, Д.В. Вольвач, А.В.Егоричев, Д.С.Сатин,                      К.Н. Чекмышев, А.С.Петрушин, Ю.В. Шепелева, В.Н. Засько, Д.Е. Кузмичев, В.Г.Мальцев.

I. О работе ФНС России в период пандемии и оказании поддержки бизнесу.
________________________________________________________________________
(Д.В.Егоров, В.А.Мау, В.В.Герасимов, Б.Г.Нуралиев, Т.В.Устинова, И.И.Кучеров, А.Д.Аветисян, А.Н.Шубин)

Решили:
1.1. Принять к сведению выступление руководителя Федеральной налоговой службы Д.В.Егорова.

II. О государственном информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности (ГИР БО).
__________________________________________________________________
(Д.В. Вольвач, В.А. Мау, В.В.Герасимов, Б.Г.Нуралиев)

Решили:
2.1. Принять к сведению выступление заместителя руководителя Федеральной налоговой службы Д.В.Вольвача.
2.2. Одобрить ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности (ГИР БО).
Отметить высокую актуальность и важность внедрения ГИР БО для повышения прозрачности работы российских компаний, а также большой объем содержащейся в нем информации, доступность и удобство использования ресурса.

III. О создании Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки. _______________________________________________________________________
(Д.Е.Кузмичев, В.А.Мау)

Решили:
3.1. Принять к сведению выступление начальника Управления регистрации и учета налогоплательщиков Д.Е.Кузмичева.
3.2. Одобрить работу ФНС России по созданию Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки.

IV. О реализации проекта по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход.
______________________________________________________________________
(В.Г.Мальцев, В.А.Мау)

Решили:
4.1. Принять к сведению выступление начальника Управления оперативного контроля В.Г. Мальцева.
4.2. Одобрить работу ФНС России по реализации проекта по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход».

V. Разное
__________________________________________________________________ (А.Ю. Кирьянов)

Решили:
4.3. Предусмотреть возможность периодического проведения совместных публичных дискуссионных мероприятий Общественного совета при ФНС России                           и ФНС России.

	Председатель Общественного совета при Федеральной налоговой службе

В.А. Мау